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汇丰中国关于存量个人住房贷款利率常态化调整的客户问答 

 

 

1. 什么是重定价周期？ 

答：即贷款合同约定的利率随定价基准（LPR）调整的时间间隔，目前，您可以

选择 3个月、6个月或 12个月作为重定价周期。 

 

2. 调整重定价周期后，我的利率何时会进行调整？ 

答：您的重定价周期调整完成后，系统会自动根据您的原重定价日和新重定价

周期确定您的后续利率调整日。 

 

例如客户 A原重定价日为 5月 30日，选择不同重定价周期后，对应的利率调整

日分别如下： 

原重定价日 
新重定价周期 

及对应重定价日 
最近一次利率调整时间 

5月 30日 

3个月 

8月 30日 

11月 30日 

2月 28日 

5月 30日 

2024年 11月 30日 

（根据 2024年 11月 LPR报价调整） 

6个月 
11月 30日 

5月 30日 

2024年 11月 30日 

（根据 2024年 11月 LPR报价调整） 

一年 5月 30日 
2025年 5月 30日 

（根据 2025年 5月 LPR报价调整） 

 

需要注意的是，若重定价日不是工作日，则为次一个工作日调整；若没有同一

个日历日，则为当月的最后一日历日，若该日不是工作日，则为次一个工作日

调整。 

 

3. 如何申请调整重定价周期？ 

答：如果您的个人住房贷款为浮动利率 LPR 计价的，可申请调整重定价周期。

自 2024 年 11月 15 日（含当日）起，您可扫描下方二维码，登录专属页面申请

调整重定价周期。您也可通过我行手机银行“我的—在线客服”或我行微信公

众号“汇丰中国客户服务”，输入关键字 “重定价周期调整”申请。 
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4. 申请以后，我的重定价周期什么时候会调整好？怎么才能知道我的重定价

周期有没有调整成功？ 

答：我行将逐笔审核提交的申请。每周三（含当日）起至下周的周二（含当

日）为止提交申请的，审批通过后于下下周的周一（遇节假日顺延一天）集中

进行重定价周期调整。后续如有变化，请以我行最新通知为准。 

 

举个例子，11月 15 日（含当日）后，客户即可开始提交申请，截止到 11月 19

日周二完成的申请，审批通过的，我行将于 11月 25日集中调整。 

2024 年 11 月 

日 一 二 三 四 五 六 

          1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 
 

 申请日 
 

 调整生效日 

 

另外，我行将发送短信到您在我行预留的手机号码，通知您申请结果。请确保

您在我行预留的手机号码是准确的。您可通过我行手机银行，更新您的手机号

码。如您还没安装我行手机银行，可以扫描下方二维码或登录我行官方网站下

载安装。 

 

 

5. 我申请调整重定价周期有次数限制吗？ 

答：每笔房贷在贷款结清前仅有一次调整重定价周期的机会，不得进行多次调

整。重定价周期调整完成后将不可撤销，请您充分考虑，谨慎选择。 

 

6. 重定价周期是越短越合适吗？我应该怎么选。 

答：重定价周期不一定越短越合适。在利率下行周期内，您的重定价周期越

短，您可以越快享受到利率下行带来的优惠；但反之，在利率上行周期内，您

的重定价周期越短，您的贷款基准利率也将越早进行重定价。 
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7. 怎么判断我的存量房贷利率加点值是否能够调整？ 

答： 2024年 11月 1日起，您的存量房贷利率加点值高于上季度全国新发放房

贷利率平均加点值加 30BP时，您可向我行申请调整利率加点值，调整后的加点

值不低于上季度全国新发放房贷利率平均加点值加 30BP，且不低于调整时所在

城市房贷利率加点下限（如有）。 

 

也就是说，您贷款的 LPR加点值-全国新发放房贷利率平均加点值>30BP 时，如

您所在区域当前未设置房贷利率下限，您可申请将贷款的加点值下调至全国新

发放房贷利率平均加点值+30BP。 

 

例如，您的贷款利率为 LPR-20BP，人民银行 10月 31日最新公布的全国新发放

房贷利率为 3.33%，考虑到上季度（即 7-9 月）公布的 5年期以上 LPR 算术平

均值为 3.85%，则全国新发放房贷利率（3.33%）对应加点值为-52BP，您的加

点值（-20BP）较全国新发放房贷利率加点值（-52BP）高 32BP，符合调整条

件，如您所在区域当前未设置房贷利率下限，您可申请下调至-22BP（=-

52BP+30BP），下调后您的贷款利率为 LPR-22BP。 

 

8. 我从哪里可以查询人民银行最新公布的上季度全国新发放房贷利率？ 

答：人民银行会在 1月、4月、7 月、10月的月末公布上季度全国新发放住房

贷款平均利率，您可登录人民银行官网“首页-货币政策司-货币政策工具-利率

政策-利率水平-商业性个人住房贷款加权平均利率”进行查询。 

 

9. 我申请调整利率加点值有次数限制吗？如何申请？ 

答：申请调整利率加点值没有次数限制，符合下调条件您即可申请调整。 

 

我行已于 10月 28日批量调整了存量房贷利率，大部分房贷利率调整至 LPR-

30BP，已经低于上季度全国新发放房贷利率平均加点值加 30BP，因此如果您已

经在 10 月进行了调整，目前无需再提出申请。后续如您的利率加点值符合下调

条件，您可通过我行手机银行“我的—在线客服”或我行微信公众号“汇丰中

国客户服务”，输入关键字 “房贷利率调整”申请，并在我行审批通过后再进

行存量房贷利率调整。 

 

10. 我的贷款是固定利率，可以调整利率加点值或重定价周期吗？ 

答：可以。按照相关政策和要求，对于固定或基准利率的存量房贷，您需先向

我行申请转成以 LPR 为计价基准的浮动利率贷款，以最近一个月五年期 LPR转

换为加点形式，加点值等于原合同利率水平与最近一个月五年期 LPR 的差值，

然后再按照现行规则进行利率加点值或重定价周期的调整。您可通过我行手机

银行“我的—在线客服”或我行微信公众号“汇丰中国客户服务”，输入关键

字 “转换 LPR”申请，并在我行审批通过后再进行重定价周期或存量房贷利率

调整。 

 

11. 我是北京、上海、深圳的二套房贷款客户，常态化调整是调整到当地下限

还是全国下限？ 

http://www.pbc.gov.cn/zhengcehuobisi/125207/125213/125440/125838/5470606/index.html
http://www.pbc.gov.cn/zhengcehuobisi/125207/125213/125440/125838/5470606/index.html
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答：如您所在城市有房贷利率政策下限，则调整后的利率加点值取常态化调整

目标值（即全国新发放房贷利率加点值+30BP）与当地利率政策下限孰高值。如

当地政策下限高于常态化调整目标值，则调整后的房贷加点值仍不能低于当地

房贷利率政策下限。 

 

例如，北京五环内二套房利率政策下限为-5BP，高于常态化调整目标值（全国

新发放房贷利率加点值+30BP，即-22BP），则调整后您五环内的二套房贷款利

率加点值为-5BP；如北京五环外的二套房利率政策下限为-25BP，低于常态化调

整目标值（-22BP），则调整后您五环外的二套房贷款利率加点值为-22BP。 

 

您可通过我行手机银行“我的—在线客服”或我行微信公众号“汇丰中国客户

服务”，输入关键字 “二转首”申请，并在我行审批通过后再进行存量房贷利

率调整。 

 

我行将持续更新相关公告及问答。如有其他疑问，请咨询贷款专员或致电客服

中心 400-820-4335（9:00 – 17:00，周一至周五，节假日除外）或 95366（24小

时，周一至周日）。感谢您长期以来给予我行的大力支持！ 

 

 

 

 

汇丰银行（中国）有限公司 

2024年 11月 15日 


